184.

Cu[m] non sufficiat propositum formale ab[st]raetique dolore formalis.

Non gravetur Lector, si adhuc unam proposuero quætionem. Si dolor formalis, absque proposito formali, sufficit ad valorem & effectum Sacramenti, cu[m] non etiam propositum formale absque dolore formalis? Sicut enim dolor & detestatio ex efficaci & universalis odio peccati & offendit divinæ, includit virtualiter propositum circa futura; sic etiam propositum non peccandi ex simili odio, implicitè continet detestationem peccati præteriti. Unde qui diligit Deum propter se super omnia actu efficiat, & ex hoc motivo proponit firmissimè, custodire ejus mandata, eo ipso dicitur communiter habere Contritionem virtualem; quia in eo actu continetur implicitè detestatio peccati præteriti, licet homo non recordetur, nec putet se peccasse. Cur ergo talis actus non sufficiat?

Respondeo ut supræ Conclus. 1. stat præ ratione à priori voluntas Christi, de qua con-

tas Christi. stat ex Concilii Florentino & Tridentino.

Ratio congruentia est; quia ad Sacramentum Pénitentia requiritur Confessio peccati præteriti; illa autem moraliter nequit esse absque formalis detestatione; neque enim est nuda narratio peccatorum, sed cum ordine ad Absolutionem seu remissionem; voluntas autem Absolutionis supponit formalem detestationem seu odium, ut clarum est; ideo quippe pénitens petet Absolutionem à peccato præterito, quia illud sibi displaceat.

Aliunde autem ad Sacramentum Pénitentia non est necessaria memoria peccati futuri; adeoque sibi contingit, ut pénitens ita occupetur circa detestationem peccati præteriti, ut nulla animum subeat cogitatio peccati futuri, ac proinde frequens fore periculum invaliditatis, si expressum propositum non peccandi de cætero esset necessarium.

Accedit, naturalissimum esse, ut potius ex vita præterita detestatione oriatur propositum in futurum, quam vice versa ex proprio detestatio. Quin immo propositum posset esse in eo, qui nunquam peccavit; quo casu non habet ita propriæ rationem Pénitentia aut Contritionis, tametsi ex timore Dei, aut metu inferni conciperetur.

Interim notat Hiquæus in suo Comment. 116. 4. dist. 17. q. unicā n. 69. Si premiserit quis examen sua conscientie, & orationem, quæ in his impietaret à Deo gratiam compunctionis & vera Pénitentia, modò sentiat in seipso propositum firmum evitandi peccati, cum confidentia in Dei adjutorio ac meritis Christi, non in seipso, argumentum erit à posteriori quietandi animum, & se fecisse veram Pénitentiam; quia tale propositum oritur ex Pénitentia tali tranquama causa, sive Attritio sive Contritio. Hæc ille.

Merito igitur Concilium Trident. fess. 14. cap. 4. docet, Contritionem non solum cesserinem à peccato, & vita nova propositum & incrementum, sed veteris eriam odium contineat, præteritum cùm posset esse tale aliquod propositum, ut neque ita virtute illius, neque formaliter simul cum illo sit detestatio peccati præteriti, quin potius complacientia, quod propositum indubitate non sufficit, contra haereticos contrarium dogmatizantes, quos ibi dämnat Concilium.

Quapropter, ut ad primam partem Conclusionis accedamus, certum est apud omnes Catholicos ad efficaciam doloris requiri propositum emendationis formale vel virtualiter non tale, quod Hæretici somniant, quod potest confidere cum actuali complacientia in peccato præterito; sed tale; quod positivè excludat voluntatem peccandi. Pro quo

Nota, efficaciam doloris possit considerari partim circa peccatum præteritum, partim circa futurum. Et quidem, cùm ad præteritum non deretur potentia, statutus fore, qui absolutè vellet facere, quod non peccasset. Nam verisimile dixit D. Hieronymus Epist. 22: quæ est ad Eustochium: Cū omnina posset Deus: suscitare virginem non potest perfidiam; id est, Deus non potest facere, ut qui semel amiserit integratam carnis, nunquam amiserit. Hinc Philosophus 6. Ethic. 2. approbat dictum Agathonis: Hoc etiam ipse Deus, soloq[ue], carere videatur. Infelix ut faciat, quod factum est atque peractum.

Et ratio est, inquit Scotus 4. distinct. 1. q. 6. Ratio n. 5. quia nulla factio potest esse non entis, de aliis scotus: quia non ente; quia maximè extendendo factio, quilibet est vel entis de non ente, vel non entis, de ente, sicut in annihilatione, vel entis de ente; præteritum autem non est ens: & ipsum non præterisse est aliud non ens; ergo non potest ex præterito fieri, quod non sit præteritum.

Sufficit ergo ad efficaciam doloris circa præteritum, talis disiplinatio, vel detestatio. Quia si quæ peccator sic abominatur, peccatum, ut res esset integra, faceret, peccatum tale vel latro non esse commissum, seu non suffice committendum; & hic effectus explicatur per hanc

hes, aut similes propositiones: *Vellem non peccasse; Vtinam non peccasset; Hm mibi; Diffligat mib; Paniter me, quod Deum offendierim.*

Eliciturque aliquando per modum fugae, & aversiois à peccato; aliquando per modum prosecutionis, que habet pro objecto non peccasse; siveque indiferens utrovis modo elicitur; quamvis frequenter unus alterum comiteatur, & ex prosecutione nascatur fuga. Ita Herinoc disp. 2. n. 21.

Ad latitudinem populi generali etiam res per nos?

Ita efficiat circa futurum, ipsa est absoluta voluntas de cetero servandi mandata, & Deum non offendendi mortaliter. De hac voluntate, præter alibi dicta, que non judecito repentina, specialis hic movetur controversia, an sufficiat propositum generale evadendi peccata. Hiquæus suprà n. 70. respondet, si illud propositum sit absolutum & perfectum, ita ut secundum affectum includat formaliter aut virtualiter propositum particolare, maximè circa peccata confessa, sufficeret.

Ad latitudinem populi generali etiam res per nos?

189. Sed quid si propositum sit confusum & in genere, ita ut ex efficacia sua non determinet voluntatem ad propositum particolare desiderandi hoc aut illud peccatum in specie, tametsi ei applicetur per cogitationem?

Ad latitudinem populi generali etiam res per nos?

Respondent Quidam, inquit Hiquæus supra, sufficere tale propositum, neque debere Confessorem in specie interrogare penitentem, an habeat propositum desiderandi hoc peccatum confessum, aut non committendi illud de cetero, si viderit periculum esse, ne ille complaceat magis in peccato, & dicat se non habere propositum, quia alioquin hoc esset tentare penitentem.

Ad latitudinem populi generali etiam res per nos?

Hanc sententiam (prosequitur dicitus Author) audio à Quibusdam practicari, nescio certè, quibus Authoribus, aut quo fundamento. Fortè occasionem hujus praxis defunxerunt ex Sanchez lib. 3. Sum. cap. 7. n. 9. qui agens de reo, qui illegitimè negavit coram judice veritatem, dicit: *Cautè se debet habere Confessarius circa hoc propositum rectum fatidæ veritatis, si iterum rogentur. Si enim credat fore ut iterum non rogentur, nil debet rogare de tali proposito, ne penitentes tentent, & exponant periculo denuò peccandi, habendo propositum contrarium, cum sit difficultimum negotium fateri proprium crimen. Sed factis est, ut in genere proponent cavere imposterum peccata.*

Ad latitudinem populi generali etiam res per nos?

Immo si credat fore, ut iterum rogentur, nec conjiciat Confessarius in penitente animum negandæ veritatis, non debet etiam ipsum tentare, interrogando de hac re; cum tunc non sit in peccato mortali, id enim jam transit. Et factis est in genere proponere emendam. Et quamvis prima opinio vera esset

(puta, quod ultrà debeat se offerre ad fatidam veritatem). Si penitens sit in bona fide, debet Confessarius non certiore illum facere de hac obligatione, utpote quæ diffilissima est, & raro acquiesceret. His tenus Sanchez.

Quidquid sit de obligatione fatidæ veritatis; quantum spectat ad propositum emendacionis, existimat Hiquæus suprà nu. 71. hanc sententiam nec veram, nec tutam esse, neque ullo modo trahendam in proxim. Et nu. 78. cenlet illam doctrinam erroneam in fide, & perniciosem Ecclesiæ, & populo, & Reipublicæ, & salutis animalium; ac proinde dignam, quæ auctoritate Prælatorum exsideretur; alioquin, inquit, nullus est in mundo adeò pervertitus Christianus, quin sic posset confiteri, & sumere Sacramenta quotidie; quod nihil aliud est, quam ea profundere & profanare, & favere improbitati.

Sed quæ ratio hujus censuræ? De fide est, inquit prefatus Author nu. 71. odium veteris vita, & inchoationem novæ, requiri ad fructuosam Penitentiam; sed neque talis habet odium vita prioris, neque inchoationem novæ; neque dolet, neque emendatur de tali peccato ullo modo secundum propositum absolutum voluntatis: ergo &c. Minor, de qua sola potest esse quæstio, probatur; quia nullus efficaciter dolet de peccato commisso, aut proponit emendam, aut vitam novam, qui affectu manet converlus ad peccatum; sed quicumque ita dispositus est, ut in particulari interrogatus a Sacerdote, respondeat se non velle deserere tale peccatum, verè secundum affectum nec dolet de peccato, neque proponit emendam & vitam novam; quæ necessariò requiruntur, saltem quod affectum seu intentionem & propositum absolutum: ergo non verè penitet, sed facte tantum & verbaliter.

Hæc ergo sit probatio prima partis nostra. Conclusionis licet enim non requiratur propositum emendacionis, actu se extendens ad singula peccata mortalia in particulari; nam neque talis dolor requiritur, ut confat ex dictis disput. 6. sect. 2. concl. 6. equidem neceſſarius est tale propositum universale sive in genere, quod virtualiter se extendat ad singula in particulari, prout similis dolor neceſſarius est. Iam autem nullus auctor voluntatis virtualiter extenditur ad aliquod objectum, qui non est natus inducere determinare similem actum circa illud objectum, vel certè ex efficacia sua excludere actum contrarium.

Sicut, inquit Scotus 4. dist. 15. q. 1. n. 10. in fine, non est necesse, intellectum simul considerare hoc peccatum & illud, & ita non est necesse, voluntatem simul paniteri. (id est dolere) de hoc &

Tunc 2 ille

illo sed tamen dum considerat unum, & pénitenti de illo, saltem habitualiter, faciat de alio, hoc est, animo promptus est si cogitat alius, ad faciliandum de alio. Porro quæ doloris, eadem effatio propositi, cùm ipse dolor sit propositum virtuale.

Sicut ergo non sufficeret dolor, qui ita verfaretur circa unum peccatum mortale, ut si pénitentis interrogaretur de alio, responderet se non dolere; pari quoque ratione non sufficeret propositum, quod ita verfaretur circa unum peccatum mortale, aut circa omnia in genere, ut si pénitens interrogaretur de alio, aut de aliquo in particulari, responderet se non proponere emendationem.

192. Dices; Tridentinum fess. 14. c. 4. docet Objectio ex voluntatem peccandi excludat, id est, si non habeat actualē complacentiam in peccato præterito, seu voluntatem actualē peccandi de cetero.

Responso. Respondetur; illa expositi videtur esse contra ipsum Tridentinum eodem cap. ibi: Declarat igitur sancta Synodus hanc Contritionem, non solum cessationem à peccato, & vita nova propositum & inchoationem, sed veterū eiusdem odium contineat. Ubi expressè distinguit inter cessationem à peccato, id est, carentiam actualis propositi de cetero peccandi, & vita novæ propositum, id est, positivam aliquam voluntatem non peccandi de cetero.

Itaque exclusionem, de qua infra agit, intelligit non tantum negativę, sed etiam positive. Ergo ad veram Attritionem requiriatur non solum carentia actualis voluntatis peccandi, sed ad minus etiam absentia voluntatis habitualis, juxta dicta disp. 6. fess. 2. concl. 2. n. 84. id est, requiritur talis dispositio seu constitutio voluntatis, ut pénitens interrogatus, ut, inquam, vi talis dispositio, seu stante presenti animæ constitutione responderet, se nolle amplius Deum mortaliter offendere.

Arque ut talis dispositio non requireretur, sed sufficeret dolere de peccato commiso, & carere actuali proposito peccandi de cetero, saltem hac ipsa carentia requiritur humano modo per liberam suspensionem voluntatis peccandi de cetero; sed quicunque est ita dispositus, ut interrogatus de hoc vel illo peccato in particulari, responderet, se velle amplius peccare; tantum excludit seu potius caret voluntate peccandi ex inadvertentia, non vero liberè & ex deliberatione; ergo &c.

Hinc rectè Innocentius Papa II. in Concilio Roman. c. 22. & refertur de Pénitentia dist. 5. c. 8. Fratres nostros Episcopos & Presbiteros admonemus, ne falsis Pénitentiis laicorum animas decipi, & in infernum pertribari patiantur. Falsam autem Pénitentiam esse constat cum pretiis pluribus de uno solo Pénitentia agitur, aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio; sicut revera non disceditur, dum pénitens interrogata

tus respondet, se velle adhuc peccare tali aut tali peccato. Addit Innocentius: Falsa etiam si Pénitentia, cùm pénitens ab officio vel curiali vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione praevaleat.

Quero igitur; teneretur Confessorius interrogare pénitentem, an velit relinquere occasionem proximam peccati, quando video quod interrogatus responderet, se nolle relinquere, et si hic & nunc nihil cogitet de illa occasione? Putas quod posset talen ratu conscientiā absolvere? Existimas, quod posset absolvere usurarium non obligando, aut inergo, gando eum, an velit restituere, si prævider ipsum esse in tali dispositione, ut responderet, se non velle restituere, quamvis hic & nunc careat positivę voluntate non restituendi? Quare ergo similiter, tenendo regum debet dicere veritatem, quare, inquam, Confessorius, qui credit forte, ut iterum rogetur, & vides in pénitente animam negandę veritatem, id est, talem dispositionem seu constitutionem animæ, ut per peccata interrogatus, non obstante proposito generali, responderet, se nolle dicere veritatem; cur quofo non debet tali casu Confessorius euro interrogare de hac re, & obligare ut respondeat veritatem?

Si dixeris; quia exponitur periculo demissi peccandi, habendum actualē voluntatem negandi, cùm difficillimum sit negotium fatendi proprium crimen. Respondeo; etiam difficillimum est usufario restituere, & homini librico deferere proximam occasionem peccandi. Et tamen hi admontendi sunt & obligandi alioquin non absolvendi, si taliter sint dispositi, ut admonti nollent restituere, aut defere proximam occasionem.

Sed contrà; Alexander III. extra de Penit. & Remiss. c. 5. scribit in haec verba Beatus Iacob. Episcopo: Quod quidam ad Confessionem de criminibus retinunt, & quamvis confiteri velint, se tamen afferunt abstinere non posse. Confessio tue taliter respondemus, quod coram Confessionem recipere debes, & eis de criminibus confessum exhibere. Ergo multò magis recipienda est Confessio eorum, qui carent actuali voluntate peccandi, et si, juxta jam dicta, ita dispositi sunt, ut interrogati responderent, se velle peccare.

Respondeo; planè recipienda est, sed non nisi ad Absolutionem. Ad quid ergo? Ad Consilium, non enim dicit Pontifex: Recipit debes, & eis de criminibus Absolutionem exhibere, sed Consilium exhibere. Unde continuo subiungitur: Quia licet non sit vera iussumdi Pénitentia, id est, fructuosa seu sufficiens ad frumentum Absolutionis, admittenda est tamen coram Confessio, & crebit & salutaribus monitis Pénitentia indicenda. Id est, ad veram Pénitentiam, seu verum dolorem, cum proposito non peccandi de cetero inducendi.

Arguis

Arguis rursus : si conjuges v. g. sint in bona fide, neque timeret aliquod inconveniens ex silentio impedimenti occulti; sed contraria gravia prævidentur incommoda ex revelatio- ne, tunc Confessarius recte, & secundum Chiritatem, licet optimè noverit nullitatem Matrimonii, permittit conjuges in bona illa fide, forte qui jam solum peccant materialiter, postea peccant formaliter. Ergo similiter in calo proposito, si reus sit in bona fide, non debet illum certiori facere de obligatione fatidæ veritatis: & consequenter si penitentes proponat generali emendam, non oportet Confessarius interrogare de proposito circa aliquid peccatum particularē; sed potest eum absolvere, tamē prævideat, quod si interrogaretur, responderet, se velle amplius peccare iste peccato.

Respondet Hiquaeus suprà n. 77. Si reus confitetur negationem veritatis ut peccatum, sit & sciat esse peccatum; non potest ergo prætendere bona fides. Si autem confitetur se negasse veritatem pro securitate conscientia sua, ut, quia dubitat si fuerit mentitus, quamvis le putet non teneri ad veritatem dicendam, licet Confessarius teneat sententiam oppositam, non debet tunc destruere bonam fidem eius, si sit saltem fundata. Hæc ille, credens Sanctorum nihil aliud intendisse, quamvis satis confusus loquatur.

Sed, salvo meliori, Sanchez non agit de illo reo, qui bona fide negavit veritatem; sed qui, postquam malâ fide negavit veritatem, bona fide putat, se non teneri ultrò fateri veritatem; sed sufficere, si iterum rogatus fateretur; & indubitate talis relinquentus est in bona fide, tamē Confessarius foret in contraria opinione.

Deinde dico: doctrinam Sanchez, intellegiam de illo, qui malâ fide negavit veritatem, ita conformem præcepti communī; neque enim solent Confessarii rogare penitentes de proposito emendationis, nisi in generali, an doleant de peccatis confessi, & proponant seriam emendationem; excipi, si conjiciat Confessarius animum contrarium circa aliquid peccatum particularē, quem calum etiam Sanchez excepte dicens: Nec conjiciat Confessarius in penitente annum neganda veritatis.

Ceteroquin communiter præsumimus penitentes, qui generaliter proponunt emendationem, ita est dispositos, ut si in particulari peccata eis proponerentur, & interrogarentur, responderet, se amplius nolle peccare. Si tamen taliter dispositi non forent, dico, propositum generale non peccandi de cetero nequam tunc sufficere ad effectum Sacra- menti; quia inefficax, id est, ineptum inducere ad propositum singulare. Interim, sicut jam dixi, communiter præsumimus, tali- ter est dispositos.

Et ideo merito Confessarii per se seu regu- 198.
larter abstinent ab illa singulari interrogatio- Confessarii
ne; præterim quia qui hodie proponit non
amplius forniciari sive ex motivo offensa di- per se lo-
vinæ, sive turpitudinis peccati, crastinā di- quenio non
fornicariatur
interrogare.

Audamus Doctorē Seraphicum 4. dist. 16. a. 2. q. 1. Discendum, quod in casu, in quo
videntur
penitentia
bona
veneria
complacientiam peccati, vel tolerantiam penitentia
libet tenet prædigere, sive magis eligere penitentia
quam velle peccare vel peccasse. Preter casum ne-
cessitatis dico, quod prædigere omnem penitentia est
perfecta virtus, dubitare vero est infirmitas, quia
timor naturalis facit validē dubitare, & ista dubitatio
suum potestflare cum Charitate: sed prædigere
cupam alium penitentem, hoc est iniuriantis, si est cum
dubitacione & plena voluntate, quia omnis voluntas
est iniqua, qua peccatum vult vel absolutam, vel con-
ditionaliter. Vnde periculum est & stultitia, querere,
hoc ab aliquo infirmo, vel etiam à se ipso; quia hoc
est hominem ponere in tentationem: unde nullus
Confessor debet hoc ab aliquo, qui sibi conjectur, qua-
re; sed si panitens se offerat, & dicat, se malle
mortuum esse, quam peccasse, vel finite aliquid
gaudentum est; quia signum bona voluntatis est.